piis venit, et nihil proficiens, Amorium rursus A petit.

Artabasdu ubique sacras reposuit imagines, et Ecclesia pristinum splendorem recuperavit. Anastasius vero patriarcha, manu tenens veneranda crucis ligna, in ambone stans, per eum qui iis affixus fuerat juravit, Constantinum imperatorem hæc sibi verba dixisse: « Quem Maria peperit Christum, hunc tu Filium Dei ne censueris, neque quidquam præter hominem; ita enim eum Maria peperit ut et me mater mea Maria. » Hoc audito, populus anathematizavit eum.

Artabasdu, urbe egressus, milites conscribebat. Quo comperto Constantinus contra eum movit et pugna commissa in fugam convertit, et Cyzico positus, ibi tutus manet.

Constantinus usque ad Chalcedonem procedens, ad paries Thracicas et terrestrem murum castra ponit, excurrrens etiam usque ad Auream portam ut se multitudini ostenderet.

Artabasdu autem, apertis portis, iterum prælio commisso victus sususque est.

Cumque Constantinus navium esset positus, famines ingens in urbe exstitit, ita ut modius hordei ad duodecim numismata venderetur, et sic de reliquis annonis. Moriente ergo et pereunte populo, coactus est Artabasdu Constantinopoli excedere.

Nicetas vero, Artabadi filius, collecto non contemnendo exercitu, ad Chrysopolin pervenit. At imperator, copiis suis trajectis, eum profligavit et cepit, ac compedibus vinctum, ad murum aggressus, patri ostendit.

Subito a terrestri muro adortus urbem cepit; et Artabasdu cum Bactagio patricio comprehendens, Artabasdu quidem et duos ejus filios oculis privavit; Bactagium vero, manibus et pedibus prius amputatis, in Cynegio capite truncavit. Multos quoque proceres e vita susulit et eorum bona publicavit

Inde equestres ludos eons, Artabasdu ac filios et amicos ejus produxit cum patriarcha Anastasio D qui asino præpostere impositus pompaticè ducatur.

πόλει μετὰ ἑαυτοῦ καὶ μηδὲν ἀνύσας, ἀνέστρεψε πάλιν εἰς τὸ Ἀμώριον.

(7) Ὁ δὲ Ἀρτάβασδος τὰς ἱερὰς εἰκόνας πανταχοῦ ἀνεστήλωσε, καὶ τὸν πρὶν αὐτῆς κόσμον ἡ Ἐκκλησία ἀπέλαβεν. Ἀναστάσιος δὲ ὁ πατριάρχης κρατήσας τὰ τέμνια ξύλα ὤμοσεν ἐν τῷ ἄμβωνι ἕτως, ὅτι: « Μὴ τὸν προσηλωθέντα ἐν τούτοις, οὕτως μοι εἶπε Κωνσταντῖνος ὁ βασιλεὺς, ὅτι μὴ λογισθῆ Ἰῶν Θεοῦ εἶναι (τὸν Χριστὸν), ὃν ἔτεκεν (ἡ) Μαρία, εἰ μὴ ἡ ψὺλὸν ἀνθρώπων, ὡς ἔτεκε με ἡ μήτηρ μου Μαρία. » Καὶ τοῦτο ἀκούσαντες οἱ λαοὶ ἀνεθεμάτισαν αὐτόν.

(8) Ὁ δὲ Ἀρτάβασδος ἐξεληθὼν ἐστρατολόγει. Κωνσταντῖνος δὲ, τοῦτο μαθὼν, ἐκίνησε κατ' αὐτοῦ, καὶ συμβαλὼν μετ' αὐτοῦ πόλεμον τρέπει αὐτόν. καὶ καταλαβὼν τὴν Κυζίκον ἐν τῇ πόλει διαώζεταιαι.